
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind acordarea unei indemnizaţii de însoţitor doamnei  Bârgău Daniela-Olivia pentru copilul cu 

handicap grav Bârgău Adonia-Maria 

 

Având în vedere art. 38 alin. (4) din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătiti din 
fonduri publice coroborat cu art. 45 din Legea 5/2020, legea bugetului de stat, conform căruia “în 
aplicarea prevederilor art. 38 alin. (4) din Legea cadru  nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice,cu modificările și completările ulterioare, Anexa II – familia ocupațională de 
funcții bugetare “Sănătate și asistență socială” Cap. I Unități sanitare, de asistență social și medico-
socială, punctul 3. Unități de asistență social/servicii sociale cu sau fără cazare, 3.2 Salarii de bază 
pentru personalul de specialitate din unitățile de asistență socială/ centre cu sau fără personalitate 
juridică, nr. Crt. 45 din Legea 153/2017; 

Ţinând cont Hotărârea nr. 900 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată, art. 42 alin.(4), art. 43 alin.(1) privind indemnizația lunară a 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând Cererea de opţiune nr. 32346/18.12.2023 avizată de D.G.A.S.P.C Mehedinţi prin 
care persoana cu handicap optează pentru indemnizaţie de însoţitor şi certificatul de încadrare într-o 
categorie de persoană cu handicap , care necesită protecţie specială nr. 544/03.12.2025 al copilului 
Bârgău Adonia-Maria; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “d”,din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ; 

 
 

 PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

D I S P U N : 
 
 
Art. 1 Începând cu data de 01.01.2026 se acordă o indemnizaţie de însoţitor în cuantum de 2574 lei 
doamnei Bârgău Daniela-Olivia pentru copilul cu handicap grav Bârgău Adonia-Maria. 
 
Art. 2 Se acordă indemnizaţia stabilită conform art. 1 pe perioada de valabilitate a certificatului nr. 
544/03.12.2025, respectiv ,,pemanent până la împlinrea vârstei de 18 ani, la data de 07.12.2034 ”. 
 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se va ocupa compartimentul financiar –contabil. 
 
Art. 4 Prezenta dispoziţie se va comunica compartimentului financiar-contabil şi Instituţiei Prefectului 
– Judeţului Mehedinţi.  
 
 

                                 Emisă astăzi 31.12.2025 la Pristol, Mehedinţi 
                                                
 
 
  
          Primar                   Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                                                   Secretar general UAT 
                                                                             Tulei Sorin-Costel 
 
 
 
 
 Nr. 112 
 


